www.dre.pt

N.º 59 25 de março de 2021 Pág. 340

Diário da República, 2.ª série PARTE E

 INSTITUTO POLITÉCNICO DO CÁVADO E DO AVE

Edital (extrato) n.º 351/2021

Sumário: Abertura de concursos documentais internacionais para recrutamento de professores
adjuntos para a Escola Técnica Superior Profissional.

Nos termos do Estatuto da Carreira do Pessoal Docente do Ensino Superior Politécnico (ECP-
DESP), aprovado pelo Decreto -Lei n.º 185/81, de 1 de julho, alterado pelo Decreto -Lei n.º 69/88, de
3 de março e pelo Decreto -Lei n.º 207/2009, de 31 de agosto, republicado em anexo ao Decreto -Lei
n.º 207/2009, de 31 de agosto, e alterado pela Lei n.º 7/2010, de 13 de maio, bem como do Regu-
lamento dos Concursos para a Contratação do Pessoal da Carreira Docente do Instituto Politécnico
do Cávado e do Ave, publicado no Diário da República, 2.ª série, n.º 73, de 13 de abril de 2011,
através do Despacho n.º 6366/2011, torna -se público que, por meu despacho de 30 de dezembro
de 2020, no uso de competência própria nos termos do disposto na alínea d) do n.º 1 do artigo 92.º
da Lei n.º 62/2007, de 10 de setembro, e da alínea g) do n.º 2 do artigo 38.º dos Estatutos do IPCA,
homologados pelo Despacho Normativo n.º 1 -A/2019, publicado na 2.ª série do Diário da República
de 14 de junho, foi autorizada a abertura de concursos documentais internacionais para recrutamento
de Professores Adjuntos, pelo prazo de 30 dias úteis, a contar da data da publicitação do respetivo
edital no Diário da República e na Bolsa de Emprego Público (BEP), na modalidade de contrato de
Trabalho em Funções Públicas por Tempo Indeterminado, para ocupação dos seguintes postos de
trabalho com as seguintes referências:

a) Ref.ª CP n.º 001/2020/Prof. Adj_Adm. Empresarial/ETESP

1 (um) posto de trabalho para a área disciplinar de gestão e administração empresarial do
departamento de ciências empresariais da Escola Técnica Superior Profissional do Instituto Poli-
técnico do Cávado e do Ave;

b) Ref.ª CP n.º 002/2020/ Prof. Adj_MEC/ETESP

1 (um) posto de trabalho para a área disciplinar de mecânica e processos industriais do depar-
tamento de inovação tecnológica da Escola Técnica Superior Profissional do Instituto Politécnico
do Cávado e do Ave;

c) Ref.ª Referência CP n.º 003/2020/ Prof. Adj_EH/ETESP

1 (um) posto de trabalho para a área disciplinar de eletrónica e hardware do departamento de
inovação tecnológica da Escola Técnica Superior Profissional do Instituto Politécnico do Cávado
e do Ave;

A publicação integral dos editais será efetuada na Bolsa de Emprego Público, em www.bep.pt, na
página da Internet do IPCA, em https://ipca.pt/ipca/servicos -ipca/recursos -humanos/publicitacao -de -actos-
-relativos -a -contratacao -de -trabalhadores/ e na página da Fundação para a Ciência e Tecnologia, I. P.,
em www.eracareers.pt.

10 de março de 2021. — A Presidente do IPCA, Prof.ª Doutora Maria José da Silva Fernandes.

314067038